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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВМ - высокометилированный;

ВМЦ - ВМ цитрусовый;

ВМП - ВМ подсолнечный;

ВМЯ - ВМ яблочный;

ГК - галактуроновая кислота;

КЭ - капиллярный электрофорез;

КБМС - концентрат белков молочной сыворотки;

ЛВ - лекарственные вещества;

ЛФ - лекарственная форма;

МС - молочная сыворотка;

МЭКХ - мицеллярная электрокинетическая хроматография;

Мw - молекулярный вес;

НМ - низкометилированный;

НМЦ - НМ цитрусовый;

НМП - НМ подсолнечный;

НМЯ - НМ-яблочный;

ПП - пектиновые полисахариды;

РХ - пироксикам;

СДЛ - система доставки лекарств;

СЭ - степень этерификации;

рКа - кажущаяся константа ионизации;

рНс - рН образования комплекса;

рНф - рН фазового разделения;

ЭЖХ - эксклюзионная жидкостная хроматография;

LgС - концентрат лактоглобулинов.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Создание супермолекулярных структур нанометровых размеров является

одной из важнейших задач современной физической химии биополимеров.

Известно, что полимерные полиэлектролиты способны формировать

самоорганизующиеся наноструктуры за счет наличия в их цепи гидрофобных и

гидрофильных фрагментов. Варьируя химическое строение макромолекул,

природу и распределение функциональных групп, путѐм изменения условий

внешней среды (рН, ионная сила, температура и др.) удается эффективно

управлять процессом молекулярной сборки, добиваясь получения сложных

регулярных микро - и наноструктур различного строения. Эти знания могут быть

успешно использованы при создании биосовместимых и функциональных

материалов обладающих полезными свойствами.

Микро - и наноэмульсионное инкапсулирование - интенсивно

развивающаяся область нанотехнологии, связанная с получением монодисперсных

нанокапсул биологически активных веществ. Использование биоразлагаемых

полимеров: глобулярных белков и ПП для получения оболочки микро- и

нанокапсул, обеспечивает контролируемую по времени и локализации доставку

активных веществ. Вместе с тем, многие вопросы микроэмульсионного

капсулирования остаются до настоящего времени недостаточно изученными.

Микроэмульсионное капсулирование представляет собой совокупность ряда

межфазных явлений, связанных с микроэмульгированием биоактивных веществ,

адсорбцией и образованием межфазных слоев полимеров на границе раздела фаз

масло/вода (М/В), достижением агрегативной устойчивости полученных микро - и

нанокапсул.

Более того, такие композиционные материалы, полученные из пищевых

биополимеров (белки и полисахариды) находят широкую область использования в

пищевых, фармацевтических и профилактических продуктах. Биополимерные
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системы нашли применение при инкапсулировании, защите и доставке

биоактивных компонентов, таких как микроэлементы, пептиды, белки, ферменты,

лекарственные вещества, липиды и диетические волокна.

Следовательно, создание высококонцентрированных эмульсионных систем,

необходимых для производства на их основе функциональных пищевых

продуктов, систем доставки лекарственных веществ (СДЛ) и пищевых

ингредиентов (СДПИ) является актуальной проблемой современной науки на

стыке физической и коллоидной химии, биотехнологии и фармацевтики.

Целью данной работы является разработка комплексного подхода к

получению высокоустойчивых концентрированных эмульсионных микрокапсул,

стабилизированных комплексами лактоглобулина с высоко - (ВМ-) и

низкометилированными (НМ-) пектинами различного происхождения, изучение

их устойчивости, адсорбционных и десорбционных свойства по отношению к

модельному ЛВ для создания СДЛ и СДПИ.

Для достижения данной цели были решены следующие задачи:

 определены условия микроэмульгирования водных растворов

лактоглобулинов молочной сыворотки и различных пектинов;

 выявлен интервал соотношения биополимеров для получения

устойчивых к агрегации эмульсионных микрокапсул;

 изучены адсорбционные способности эмульсионных микрочастиц по

отношению к модельному ЛВ - пироксикаму (РХ);

 изучено влияние различных параметров на степень формирования

устойчивого вторичного слоя различными пектинами;

 исследованы кинетические параметры высвобождения адсорбированных

ЛВ из эмульсионных микрокапсул;

 разработаны эмульсионные микрокапсулы с высоким захватом ЛВ

стабильные в условиях желудка;
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 изучены кинетические параметры высвобождения ЛВ в условиях

моделирующих кишечник.

Научная новизна

 Показана возможность регулирования коллоидно-химических свойств

межфазных адсорбционных слоев комплексов лактоглобулинов

изолированных из молочной сыворотки (LgС) с ВМ- и НМ-пектинами путем

варьирования соотношений биополимеров, ионной силы и рН растворов в

процессе приготовления эмульсионных микрокапсул.

 Впервые оптимизирован диапазон молярных соотношений LgС с

различными пектинами, в которых наблюдается высокая устойчивость

эмульсионных микрокапсул к коалесценции и агрегации, а также

максимальный захват и высвобождение ЛВ в условиях моделирующих

кишечник.

 Установлено, что основной движущей силой для адсорбции ПП на каплях

первичной эмульсии - масло/протеин является электростатическое

взаимодействие между заряженными группами биополимеров. Показано,

что степень адсорбции ПП на заряженной поверхности масло-протеин также

зависит от их конформационных свойств, соотношения белок/ПП и условий

среды (pH и ионной силы раствора).

 Получены устойчивые эмульсионные микрокапсулы с ВМ-пектинами.

Показано, что увеличение фракции белка в системе с яблочным ВМ-

пектином не влияет на количество инкапсулированного ЛВ по сравнению с

цитрусовым ВМ-пектином.

 Впервые изучено взаимодействие НМ - пектинов с LgС с образованием

нерастворимых комплексов, имеющие низкий показатель эмульсионной

активности. Найдены оптимальные условия получения устойчивых
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эмульсий с высоким процентом насыщения ЛВ путем регулирования

ионной силы и молекулярной массы для НМЯ-пектина.

 Показано, что получение стабильной эмульсии с высокой степенью

инкапсулирования ЛВ, зависит от типа пектина, плотности заряда,

молекулярной массы, условий среды (рН и ионной силы раствора),

соотношения биополимеров и их агрегирующей способности.

 Изучена кинетика высвобождения РХ из эмульсионных систем в опытах in

vitro. Рассчитаны кинетические константы модельного уравнения для

сферических микрочастиц в системе с LgС/НМЯ пектином в широком

интервале соотношений. Установлено, что в процессе высвобождения ЛВ из

эмульсионных СДЛ основную роль играют как диффузия ЛВ, так и эрозия

полимерного матрикса на вторичном слое.

Практическая значимость работы.

Разработаны фундаментальные основы создания новых эмульсионных

систем для применения в фармацевтической и пищевой промышленностях.

Найдены оптимальные условия для получения устойчивых эмульсий посредством

формирования прочного слоя на поверхности протеин-масло-вода. Показано, что

среди изученных пектинов, яблочные пектины, включающие электростатические

и гидрофобные участки, являются привлекательнымы для стабилизации

вторичного слоя эмульсии в системе белок/пектин.

Предложен простой микроскопический метод для контроля количества и

размера частиц микрокапсул с использованием компьютерной программы Motic

Image Advanced 3.2. Найдены оптимальные условия получения стабильных

микрокапсул в эмульсионной системе М/В при различных соотношениях

LgС/пектин, с минимальными размерами и максимальным количеством частиц в

единице объѐма, эффективно захватывающие ЛВ.

Разработаны новые системы - эмульсионные микроносители ЛВ в виде

микрочастиц способные высвобождать ЛВ по механизму реакции нулевого
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порядка, который применяется в транспорте ЛВ и ПИ с контролируемым

высвобождением в определенных участках желудочно-кишечного тракта (ЖКТ).

Полученные в настоящей работе физико-химические константы пополнят

справочные материалы для СДЛ в виде эмульсионных микроносителей и могут

быть использованы в учебных процессах.

Достоверность полученных результатов работы обеспечена

использованием современного оборудования с программным обеспечением и

статистическим анализом при проведении экспериментов, согласованностью

выводов, полученных различными методами исследования, между собой и с

положениями физической химии.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 статьей в рецензируемых

журналах, входящих в перечень ВАК РФ и 2 тезиса докладов на международных

научных конференциях.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на: международной конференции «Актуальные

вопросы физики и химии полимеров», посвященной 80-летию проф. И.Я.

Калонтарова (Душанбе, 27 декабря 2013), 12-ой Международной конференции по

гидроколлоидам (International Hydrocolloids Conference «Functional hydrocolloids:

The key to human health»), Тайпей, Тайвань, 5-9 мая - 2014. О результатах своего

научного исследования соискатель докладывал на коллоквиуме лаборатории

химии ВМС и на расширенном заедании ученого совета Института химии АН РТ.

Вклад автора состоит в подготовке и проведении эксперимента, обработке

экспериментальных данных и анализе полученных результатов, подготовка

научных статей.

Основные положения, выносимые на защиту

 Способ получения устойчивых эмульсионных микрокапсул на основе

яблочных пектинов, обладающих высокой емкостью по отношению
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модельного ЛВ – пироксикама и способных высвободить ЛВ в условиях

моделирующих кишечник по кинетике реакции нулевого порядка.

 Метод оценки устойчивости микрокапсул: размер и максимальное

количество частиц в единице объѐма с использованием компьютерной

программы Motic Image Advanced 3.2.

 Данные по взаимодействию НМ - пектинов с LgС; механизмы удержания

модельного лекарства – пироксикама и условия высвобождения его из

эмульсионных микрокапсул в условиях моделирующих ЖКТ.

 Кинетические параметры высвобождения РХ из эмульсионных систем

LgС/НМЯ пектин в опытах in vitro с применением модельного уравнения

для сферических микрочастиц.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Диссертационная

работа по своим целям, задачам, содержанию, научной новизне и методам

исследования соответствует п.3. «Определение термодинамических процессов на

поверхности, установление закономерности адсорбции на границе раздела фаз и

формирования активных центров на таких поверхностях» и п.7 «Макрокинетика,

механизм сложных химических процессов, …» паспорта специальности 02.00.04 –

физическая химия.

Объем и структура работы. Диссертация представляет собой рукопись,

объемом 99 страницы, состоит из введения и 3 глав, посвященных обзору

литературы, экспериментальной части, результатам исследований и их

обсуждению, выводам. Иллюстрирована 17 рисунками, 8 таблицами и 1 схемой.

Список использованной литературы включает 166 наименований.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. БИОПОЛИМЕРНЫЕ КОМПЛЕКСЫ НА ОСНОВЕ ПЕКТИНОВЫХ ПОЛИСАХАРИДОВ И

ЛАКТОГЛОБУЛИНОВ МОЛОЧНОЙ СЫВОРОТКИ

Полисахарид-протеиновые комплексы входят в состав биологических

систем (т.е. в организации живых клеток), пищевых и фармацевтических

продуктов нового поколения, они образуют основу для получения

функциональной пищи [1-5]. Поэтому, понимание механизмов, вовлечѐнных в

данную систему, откроет путь к созданию весьма полезных продуктов для

человечества.

Основная задача, возникающая при производстве таких продуктов,

заключается в разработке путей получения комплексов (однофазных и

двухфазных) с заданным и регулируемым составом, структурой, механическими и

другими физико-химическими свойствами. Полисахариды и белки, как основные

биополимеры клеточной стенки растений, согласно современным представлениям,

участвуют в обеспечении узнавания и взаимодействия клеток, рецепторных

свойств, защиты от инфекций.

В настоящее время достигнуты большие и принципиально важные успехи,

особенно в выяснении основных черт химического строения, физико-химических

свойств и биологической активности этих биополимеров. Тем не менее, ещѐ

многие вопросы предстоит решить для того, чтобы осознанно и целенаправленно

использовать этот обширный класс природных соединений как

многофункциональную пищу для нужд человечества [1–20].

1.1.1. Пектиновые полисахариды

ПП самые сложные по структуре и формированию биополимеры клеточной

стенки растений, включающие различные полимерные цепи из гомогалактуронана

(HG), рамногалактуронана 1 (RG I), рамногалактуронана 2 (RG II),
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арабиногалактанов (AG), арабинана (AR) и ряда других полисахаридов, связанных

между собой и c другими полимерами клеточных стенок растений [21–27] Они

играют важную роль в росте и развитии растений, морфогенезе, защите и адгезии

клеток, связывании ионов, гидратации и развитии плода [22,23]. В то же время,

вне клетки после их выделения, они незаменимы в жизнедеятельности человека.

ПП можно представить в виде щеток, включающих коллекцию многообразных

стилей, образованных из ворсинок, вовлеченных в формирование средней

пластики клеточных стенок растений [24]. Природная разновидность этих стилей

создает многообразие структур и свойств полисахаридов после их экстракции из

растений. До недавнего времени было принято, что HG и RG цепи составляют

основную цепь ПП (рис. 1А). Однако была затем предложена альтернативная

структура ПП, в которой HG представлена как длинная боковая цепь RGI (рис. 1B)

[24] и [29].

Рисунок 1 - Предполагаемая (А) схематическая структура пектиновых полисахаридов,

связанных между собой: гомогалактуронан (HG), рамногалактуронан I (RG-I),

рамногалактуронан II (RG-II) и альтернативная (В), предложенная авторами.
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Недавние исследования с использованием высокочувствительных

изображений на уровне атома, атомно-силовой микроскопии [25–27] показали,

что экстрагированные ПП в растворе находятся в виде агрегированных молекул

даже в разбавленных растворах. В некоторых источниках они находятся в пектин-

протеиновых комплексах, что уменьшает степень их агрегации [27].

Основными источниками получения пектина являются фруктовые выжимки,

корзинки подсолнечника и свекловичный жом. Наибольшее количество пектина

находится в кожуре, ламелях и сердцевине фруктов. Пектиновые вещества,

полученные из различных растительных источников, отличаются по структуре,

молекулярной массе и молекулярно-массовым распределением [28–31].

Пектины, биополимеры из возобновляемых источников растительного

сырья, являются основой для создания носителей лекарственных веществ, так как

они устойчивы к действию ферментов верхней части желудочно-кишечного

тракта и, попадая в толстую кишку, специфически распадаются на полезные для

микрофлоры вещества – короткоцепные жирные кислоты [20].

1.1.2. Лактоглобулины из молочной сыворотки, получение и характеристика

Главными белками коровьего молока являются α-, β-, и κ - казеины, β- и α-

лактоальбумины, сывороточный альбумин, тяжелые- и легкие фракции

иммуноглобулины (Ig). Сывороточные белки содержат β-Lg, α-Lg,

иммуноглобулины, альбумин, лактоферрин, лактопероксидазу, лизоцим, и только

в подсырной сыворотке – гликомакропептид [32–34]. В кисломолочных

продуктах (йогурт, йогурт пробиотик и др.) и детского питания, концентрат

лактоглобулинов используется как структурирующая добавка. β-лактоглобулины

обладают свойством образовывать комплексы и гели с другими биополимерами,

что является превосходным качеством при их использовании. α-Lg применяется

как добавка к детскому питанию [35]. β-лактоглобулин коровьего молока

представляет собой небольшую молекулу из 162 аминокислотных остатков с
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молекулярным весом 18,4 КД. В физиологических условиях он преимущественно

находится в виде димера, но диссоциирует при снижении рН ниже 3, и в этих

условиях остается довольно стабильным [36].

Существуют различные методы выделения β-Lg с применением

ионообменной хроматографии [37,38] и ультрафильтрации [33,39]. Для

характеристики компонентного состава концентрата лактоглобулинов,

выделяемых этими методами, в последнее время широко используется метод

капиллярного электрофореза [40].

В нашей лаборатории разработан селективный метод выделения

лактоглобулинов из концентрата молочной сыворотки (МС) Душанбинского

молочного комбината «Саодат» с применением ультрафильтрации [41]. Этим

методом можно отделить казеин и альбумины МС от лактоглобулинов. Метод

включает следующие стадии: подкисление сыворотки до рН=4.0,

центрифугирование, ультрафильтрацию горячей сыворотки на мембране PS/50

(Spectrum Lab. США) или УПМ-П (Владипор, Россия). Концентрат

лактоглобулина (LgC), выделенного из молочной сыворотки по этой методике

[41], содержал: 37.35 % β-LgA, 52,9 % β-LgB и 9.7 % α-LgA (обозначенный как

LgC).

1.1.3. Комплексы протеин – полисахарид в гелях и на поверхности раздела фаз

При переходе в гелеобразное состояние, в потоке частиц дисперсной фазы,

образуются белковые микроволокна. В зависимости от объемной доли дисперсной

фазы можно получать как короткие волокна, так и волокна бесконечной длины. В

последнем случае гелеобразованию предшествует коалесценция

деформированных дисперсных частиц. Такой процесс назван «безфильерным

прядением» [42]. При невысоких степенях деформации могут быть получены

гранулированные продукты с различной степенью анизодиаметрии (т.е.

отклонение формы частиц от сферической) гранул.
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Если в гелеобразное состояние в потоке переходит дисперсионная среда, то

возникают гели, наполненные жидкими цилиндрами, ориентированными в

направлении потока, так называемые «гели капиллярной структуры». Прочность

таких гелей в поперечном направлении ориентации капилляров намного выше,

чем в продольном, причем степень анизотропии прочности возрастает с

увеличением скорости сдвига [43]. При высоких степенях наполнения

непрерывная фаза представляет собой профилированные волокна. Наконец,

возможен переход обоих фаз деформированной двухфазной жидкой системы в

гелеобразное состояние. Таким путем получают анизотропные по механическим

свойствам гели, наполненные волокнами, ориентированными в направлении

деформации.

Особое внимание уделяется способности биополимеров или их комплексов к

эмульгированию и стабилизации пищевых продуктах [44-53]. Белки,

полисахариды и их комплексы в этом аспекте с успехом могут заменить многие

синтетические полимеры в современных, изысканных продуктах. Белки являются

природными полимерными поверхностно-активными веществами. Полисахариды,

часто их называют гидроколлоидами, повышают вязкость среды, образуют гели и

играют важную роль в стабилизации пищевых и фармацевтических продуктов.

При этом протеин-полисахаридные композиты находят применение в

формировании и производстве современных пищевых и фармацевтических

продуктов [44–50].

Как утверждает Дикенсон [3,7,51], лучший способ адсорбировать

гидроколлоид на межповерхности фаз - связать их с белками. Белки являются

поверхностно-активными веществами, состоящими из гибких гидрофобных и

гидрофильных остатков, преимущественно адсорбирующихся на межповерхности

и могут замещать гидроколлоид на поверхности раздела фаз. Гидроколлоиды,

чаще термодинамически несовместимые с адсорбированным белком [52-55],

могут быть распределены на границе, при условии если они взаимодействуют с
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белком на поверхности. Их распределение на границе будет зависеть и от

характера взаимодействий. Сильные химические связи между ними приводят к

иному распределению на поверхности.

Ряд патентов [56,57] посвящен комплексообразованию протеина с

полисахаридами для стабилизации эмульсии. Запатентован процесс получения

нерастворимых комплексов желатин-алгината и желатин-алгинат-

диметилцеллюлозой при рН выше изоэлектрической точки желатина (4.7) для

стабилизации эмульсии [56]. Показано [57], что растворимые комплексы

сывороточных белков и карбоксиметилцеллюлозы также могут стабилизировать

эмульсию.

Толстогузов с соавторами [58] изучали поверхностную активность бычьего

сывороточного альбумина (БСА) с декстраном при стабилизации эмульсии н-

декан/вода, путем оценки объемов сосуществующих фаз, полученных после

разделения центрифугированием (50 мин при 23 000g). Полное разделение фаз

наблюдалось в эмульсии, приготовленной с 0.2 мас % БСА. В комплексах БСА-

декстран (рН 6.0, концентрация биополимера 0.3 мас %), лишь 40 % декана

отделялось центрифугированием. Так как эмульгирующие свойства комплексов

сильно зависели от рН и ионной силы среды, авторы пришли к выводу, что


[…]


пектина.

Начальная стадия кривых, когда выход ЛВ незначителен, демонстрирует

выход РХ в условиях, моделирующих среду желудка (рН 1.5). При переходе в

среду кишечника (рН 6.4), кинетические кривые выхода РХ из микрокапсул
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Рисунок 3.4.1 - Зависимость выхода РХ (Mt/Mo) от времени для

эмульсионных микрокапсул при различных мольных соотношениях

Lgc/НМЯ:

5.0(▲); 18.0(■); 44.0 () и 88.0(●).

принимают линейную форму (подчиняются кинетике реакции нулевого порядка) и

в первом приближение описываются линейными уравнениями с коэффициентами

корреляции более 0.97 (табл. 3.4.1).

Кинетические кривые, за исключением кривых с соотношением Lgc/НМЯ

18, описываются логарифмическими уравнениями. Для микрокапсул LgС/НМЯ

при повышении соотношения компонентов от 5.0, 44.0, до 88.0 с увеличением

фракции лактоглобулинов выход ЛВ из эмульсионных микрочастиц возрастает

пропорционально коэффициентам 0.223, 0.2955 и 0.381, соответственно.

Несмотря на высокое содержание белка, микрокапсулы не подвергались

воздействию фермента, присутствующего в составе исследуемой среды.

Кинетические кривые в условиях кишечника, за исключением начального

периода, имеют линейный характер в большом интервале времени (около 30 ч).
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 Таблица 3.4.1

Линейные уравнения для кинетики выхода РХ из эмульсионных

микрокапсул LgC/НМЯ пектина

Маркер

линии

Соотношение

Lgc/НМЯ
Тип уравнения

Коэффициент

корреляции

(▲) 5.0 Mt/Mo =0.223lnt-0,1716 0.9718

(■) 18.0 Mt/Mo =0.0185t-0,084 0.9955

() 44.0 Mt/Mo =0.2955lnt-0,2843 0.9975

(●) 88.0 Mt/Mo =0.381lnt-0,5555 0.9940

Несмотря на высокое содержание белка, микрокапсулы не подвергались

воздействию фермента, присутствующего в составе исследуемой среды.

Кинетические кривые в условиях кишечника, за исключением начального

периода, имеют линейный характер в большом интервале времени (около 30 ч).

Микрокапсулы с соотношением LgС/НМЯ 88 проявляют начальный «взрывной»

эффект переходящий в прямолинейный выход ЛВ. Во всех случаях за 24 ч

инкубации, происходит постепенное разрушение полимерного покрытия, но с

разной скоростью, что наблюдается на кинетических кривых выхода ЛВ.

Получение таких комплексов основывалось на идее создания

целенаправленной системы доставки лекарственного средства, которая обеспечит

целостность его в физиологической среде желудка и тонкой кишки. Механизм

действия такой системы основан на том, что эмульсионные микрочастицы

несущие ЛВ, стабилизированные комплексом белок-пектин, способны защитить

ЛВ от воздействия кислой среды и ферментов верхней части ЖКТ. Многослойный

LgC-пектиновый комплекс, в свою очередь, располагаясь на поверхности

масленых микрочастиц, будет препятствовать набуханию пектинового слоя и

быстрому высвобождению ЛВ. Предполагается, что такой биополимерный слой
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разлагается в толстом кишечнике, откуда ЛВ поступает в кровяное русло. Однако,

следует учитывать, что скорость высвобождения лекарства будет также зависеть

от многих факторов, в том числе от типа пектина и пектин-протеинового

комплекса, плотности упаковки полимерного слоя и структуры самих

биополимеров, как было показана в наших предыдущих исследованиях

[144,155,156].

3.5. МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССА ВЫСВОБОЖДЕНИЯ ЛВ ИЗ СДЛ В ФОРМЕ

ЭМУЛЬСИОННЫХ МИКРОКАПСУЛ

Сложность количественного описания кинетики высвобождения ЛВ связана

с необходимостью учета специфики состояния полимерной композиции, т.е. ее

структуры и морфологии. Среди научных и патентных публикаций в последние

годы появились работы, посвященные исследованию транспорта в

терапевтических матрицах, полученных в виде сферических микрочастиц [157–

162].

В технологии конструирования СДЛ уровень диффузии растворенного

вещества важен для определения количества высвобожденного ЛВ или транспорта

питательных веществ. Диффузия инкапсулированных ЛВ зависит от множества

факторов, включая морфологию сети, состав и набухание полимеров, содержание

воды, концентрацию растворенных веществ и др. В случае с микрокапсулами

диффузия ЛВ также зависит и от толщины вторичного слоя, образующегося

цепочками пектина [160–162]. Эти основополагающие факторы могут

комбинироваться, вызывая химическое или физическое влияние, замедляющее

диффузию растворенного вещества (схема 3.5.1).

Несмотря на важность оценки высвобождения ЛВ из недавно разработанных

СДЛ в форме сферических микрочастиц, к настоящему времени математических

моделей, описывающих высвобождение ЛВ из таких систем, не так много.
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Основная причина, вероятно, состоит в полидисперсности эмульсионных

микрочастиц [158–162].

Схема 3.5.1 - Основные механизмы высвобождения ЛВ из

полимерного матрикса

Несмотря на важность оценки высвобождения ЛВ из недавно разработанных

СДЛ в форме сферических микрочастиц, к настоящему времени математических

моделей, описывающих высвобождение ЛВ из таких систем, не так много.

Основная причина, вероятно, состоит в полидисперсности эмульсионных

микрочастиц [158–162].
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Одно из преимуществ использования микрокапсул в том, что

высвобождение активных ингредиентов можно контролировать во времени и

условии среды. Множество механизмов высвобождения активного ингредиента

было предложено для микрокапсул, в том числе через механизм диффузии,

растворения, плавления и прессования. Кроме того, важно учитывать такие

свойства, как проницаемость, температуру и механическую стабильность, и

реактивность различных ингредиентов (например, рН и ионную силу), чтобы

обеспечить эффективное высвобождение инкапсулированных веществ. Фазовые

переходы, инкапсулирующие материалы, такие как стеклование, кристаллизация,

и распад, также имеют важное значение, поскольку они определяют диффузию и

выход летучих ингредиентов [160–162].

Для оценки количества высвобожденного ЛВ из разработанных СДЛ в

форме эмульсионных микрокапсул LgС/НМЯ-пектина мы использовали

эмпирическую модель высвобождения ЛВ, разработанную Хопфенбергом

(Hopfenberg) [163], описывающую процесс высвобождения ЛВ через механизм

эрозии полимерного слоя, при условии, что в целом релиз происходит в

соответствии с уравнением нулевого порядка. Этот механизм является по

существу комбинацией процессов растворения, релаксации полимерного матрикса

и процессов эрозии / деградации на поверхности вторичного слоя. Таким образом,

это эмпирическое уравнение соответствующим образом более подходящее для

эмульсионных микрочастиц LgС/НМЯ-пектина, так как эта модель предполагает,

что скорость высвобождения регулируется растворением и процессами

деградации на поверхности микрочастиц. Аналогичная модель также была

предложена Хиксон и Кровеллом [164]. Предполагается, что сокращение

сферических микрокапсул пропорционально кубическому корню его объема. Для

сферической геометрии частиц математическое уравнение записывается в виде:
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 (3.5.1)

где kero,0 -константа скорости эрозии поверхности микрочастиц, С0

начальная концентрация препарата внутри микрокапсул, и R- начальный радиус

микрочастиц.

Учитывая, что механизм высвобождения ЛВ зависит от структуры

полимерной композиции, ее физического состояния, которые в свою очередь

зависят от соотношения биополимеров, проводили оценку механизма диффузии

ЛВ по уравнению Корсмейер-Ритгер-Пеппаса [165,166] :

Mt/M =k1t
n
(3.5.2)

где к1 переменная константа, n константа характеризирующая коэффициент

диффузии и механизм транспорта ЛВ. Это уравнение используется для оценки

совместного (парного) вклада диффузии, подчиняющегося закону Фика и

высокоэластичной релаксации полимерной системы. При n=0.5 она

диффузионная, при n>0.5 показывает аномальный транспорт, не подчиняющийся

закону Фика, при n=1.0 и больше предполагает релаксационно-контролируемый

транспорт, или так называемый «случай II» .

Значения параметров kero,0, С0, R в уравнения (3.5.1) и к1, n уравнения (3.5.2),

полученные таким образом, для скорости высвобождения РХ из широкого ряда

эмульсионных микрокапсул LgС/НМЯ-пектина, приводятся в табл. 3.5.1.

Анализируя механизм высвобождения, с использованием полученных

результатов (рис. 3.3.1 и табл. 3.5.1), не принимая во внимание механизм

транспорта РХ в желудке, можно сделать вывод, что десорбция РХ в условиях

среды кишечника (рН 6.4) во вех изученных системах носит аномальный характер

(n>0.68), не подчиняющийся закону Фика.
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 Таблица 3.5.1

Значения постоянных для скорости высвобождения РХ из широкого ряда эмульсионных микрокапсул

LgС/НМЯ-пектина, полученные из уравнений (3.5.1) и (3.5.2)

LgC/НМЯ,

моль/моль
PX, %

Исходная конц. РХ

C0, мг/см
3

Радиус

частиц, R,

см

tgK0 (tgK0)
1/3

Ke0 , 10

3

мг/см
2
мин

значение n из

уравнения 2

pH 1.5 pH 6.4

88 75.28 0.419 0.00015 0.0011 0.103228 6.48 0.524 0.990

44 60.56 0.334 0.00017 0.0024 0.133887 7.61 0.930 1.290

18 66.04 0.287 0.00012 0.0018 0.121644 4.19 0.179 0.720

10 63.43 0.320 0.00017 0.0016 0.116961 6.36 0.620 0.680

5 40.76 0.219 0.0002 0.0019 0.123856 5.41 0.590 0.905
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Параметры уравнения (3.5.1) и (3.5.2) получены из соответствующих

графиков, логарифмической зависимости кумулятивного процента

высвобождения РХ в зависимости от времени с коэффициентами достоверности

R
2
= 0,95-0,98 для серии микрокапсул с различными степенями адсорбции РХ.

Параметры для постоянной скорости высвобождения, Kero, 0, полученные из

уравнения (3.5.1) для системы LgС/НМЯ-пектин 18 в условиях кишечника были

минимальными и составляли 4.9.10
-3

мг/cм
2
мин, что характеризует

количественный выход ЛВ в кишечном пространстве за минуту. Показатель

механизма диффузии, найденный из уравнения (3.5.2), показывает, что во всех

случаях диффузия РХ происходит за счет совместного вклада процессов

диффузии ЛВ и эрозии вторичного слоя на поверхности эмульсионных

микрокапсул. Это свидетельствует о том, что высвобождение ЛВ из

разработанных СДЛ контролируется более чем одним процессом. Во всех случаях

выход РХ подчиняется кинетики высвобождения нулевого порядка.

Таким образом, разработанные системы микроносителей на основе

эмульсионных микрокапсул LgС/НМЯ-пектин продемонстрировали кинетику

высвобождения исследуемого модельного ЛВ-пироксикама, соответствующего

кинетики нулевого порядка, который может быть использован в транспорте ЛВ с

контролируемым и его последующим медленным высвобождением. Скорость

высвобождения лекарственного средства из данной системы является очень

низкой, и может управляться путем выбора соотношения биополимеров для

любого активного ингредиента. Лекарственные формы с непрерывным,

равномерно продленным высвобождением более эффективны, чем формы с

периодическим высвобождением, т.к. обеспечивают постоянную концентрацию

ЛВ на терапевтическом уровне без выраженных экстремумов, не перегружают

организм чрезмерно высокими концентрациями [146].
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ВЫВОДЫ

1. Впервые разработаны и охарактеризованы эмульсионные микрокапсулы на

основе комплексобразования ряда высоко- и низкометилированых пектинов с

концентратом лактоглобулинов молочной сыворотки в системе масло/вода

для инкапсулирования ЛВ и ПИ.

2. Показано, что основной движущей силой для адсорбции пектиновых

полисахаридов на каплях первичной эмульсии - масло/протеин является

электростатическое взаимодействие между заряженными группами на

биополимерах. Степень адсорбции полимера на заряженной поверхности

зависит от структуры пектина и условий среды (pH и ионной силы раствора).

3. Впервые изучено взаимодействие НМ - пектинов с концентратом

лактоглобулинов с образованием нерастворимых комплексов, имеющих

низкий показатель эмульсионной активности. Найдены оптимальные условия

получения устойчивых эмульсий с НМ-яблочным пектином с высоким

процентом насыщения ЛВ путем регулирования рН, ионной силы раствора и

молекулярной массы.

4. Предложен простой микроскопический метод для контроля количества и

размера частиц микрокапсул с использованием компьютерной программы.

Найдены оптимальные условия получения стабильных микрокапсул с

минимальным размером и максимальным количеством частиц в единице

объѐма, эффективно захватывающих ЛВ.

5. Показано, что среди изученных пектинов яблочные пектины являются

привлекательными для стабилизации вторичного слоя эмульсии в системе

белок/пектин.

6. Изучена кинетика высвобождения РХ из эмульсионных систем в опытах in

vitro. Рассчитаны кинетические константы модельного уравнения для

сферических микрочастиц в системе с LgС/НМЯ пектином в широком

интервале соотношений. Установлено, что в процессе высвобождения

82

модельного ЛВ из эмульсионных СДЛ основную роль играют как диффузия

ЛВ, так и эрозия полимерного матрикса на вторичном слое.
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