ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шамсара Омид Мохамдали «Физико-химические свойства эмульсионных микрокапсул, стабилизированных комплексами лактоглобулинов с различными пектинами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия

Представленная соискателем Шамсара Омид Мохамдали тема диссертационной работы «Физико-химические свойства эмульсионных микрокапсул, стабилизированных комплексами лактоглобулинов с различными пектинами», посвящена актуальной проблеме современной науки на стыке физической и коллоидной химии, биологии и фармацевтики.

Перед диссертантом была поставлена конкретная задача - создать микрокапсулы в дисперсной среде на основе комплекса пищевых биополимеров (концентрат лактоглобулинов молочной сыворотки и пектиновых полисахаридов) на поверхности раздела фаз масло/вода, необходимых для производства на их основе функциональных пищевых продуктов, систем доставки лекарственных веществ (ЛВ) и пищевых ингредиентов (ПИ).

Автором изучено взаимодействие высоко- и низкометилованных пектинов с концентратом лактоглобулинов с образованием различных комплексов на поверхности раздела фаз масло/вода первичной эмульсии. Показана возможность регулирования коллоидно-химическими свойствами межфазных адсорбционных слоев комплексов лактоглобулинов с различными пектинами, путём варьирования соотношений биополимеров, pH и ионной силы растворов в процессе приготовления эмульсионных микрокапсул и найдены оптимальные условия получения устойчивых эмульсий с высоким процентом насыщения модельного ЛВ-пироксеикама. Соискателем изучена кинетика выхода ЛВ из эмульсионных систем в опытах *in vitro*, а также, для контроля количества и размера частиц микрокапсул,

предложен простой микроскопический метод с использованием компьютерной программы Motic Image Advanced 3.2.

В этом отношении актуальность представленного к защите исследования не вызывает сомнения, а цель, задачи, методы и способы их решения, результаты, их практическая и научная значимость позволяют оценить работу в целом положительно.

Работа оставляет впечатление внутренне логичное, изложение полученных результатов последовательно. Полученные результаты диссертационной работы Шамсара О.М. несомненно могут быть использованы для инкапсулирования водонерастворимых ЛВ и ПИ, а также научно-методическим руководством для исследователей, занимающихся разработкой систем доставки.

Таким образом, диссертационная работа Шамсара Омид Мохамадали, представленная на соискание ученой степени кандидата химических наук является законченной научно-исследовательской работой, а по своей актуальности, научной новизне, методическому уровню и практической значимости, соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Зав.кафедрой инфекционных болезней
ТГМУ им.Абуали Ибн Сино, Д.М.Н.,
профессор

Рах

Рахманов Э.Р.

Подпись <i>Рахманов Э.Р.</i>
ЗАВЕРЯЮ:
Нач. отд. кадров <i>Рахманов Э.Р.</i>
“ ” 20__ г